中 国 设 备 管 理 协 会
装 配 式 建 筑 产 业 发 展 中 心

中设•装配〔2024〕10 号

关于组织开展第五届全国装配式机电工程

设计应用技能大赛（装配之星）申报的通知

各有关单位：

今年是深入实施“十四五”规划的攻坚之年。在“双碳”目标落实和

高质量发展的引领下，装配式机电积极贯彻新发展理念，工业化水平显著

提高，按照“适用、经济、安全、绿色、美观”总体要求持续推动机电工

程建造方式变革和创新，实现了质的有效提升和量的合理增长，在绿色建

筑、新能源、新基建、设备更新、工业效能提升等设备设施体系中普及率

逐年提升、应用范围更加广泛。为系统总结本年度装配式机电的创新成果

和水平，加快发展新质生产力，宣传、推广装配式机电最佳实践的标准化、

模块化、精准化的实施路径，经中国设备管理协会同意，由协会装配式建

筑产业发展中心继续在全国范围内组织开展“第五届全国装配式机电工程

设计应用技能大赛（装配之星）”。现将有关事项通知如下：

一、大赛主题

绿色装配 智享未来

二、大赛组织

指导单位：中国设备管理协会

主办单位：中国设备管理协会装配式建筑产业发展中心

技术支持：中国建筑科学研究院有限公司认证中心

三、大赛原则

（一）大赛为公益活动，参赛项目自愿申报，申报、专家评定不收取

任何费用；

（二）依据《装配之星组织管理办法》（以下简称《办法》）对参赛作

品进行技术评定。

四、参赛要求及范围

（一）参赛项目申报类别分为设计组、应用组、创新组。申报要求：

1、设计组：于本年度采用 BIM 设计完成，且有效支撑装配式机电施工

的设计项目（提交 BIM 轻量化模型，并配有设计项目介绍 PPT 和完整的佐

证资料）；

2、应用组：于本年度采用装配式工艺工法完成的机电工程项目（提交

BIM 轻量化模型，并配有应用项目介绍 PPT 和完整的佐证资料）；

3、创新组：于本年度完成的装配式机电工程创新技术项目、或应用于

装配式机电工程的主机及附配套集成设备（提交 BIM 轻量化模型，并配有

创新技术介绍 PPT 和完整的佐证资料）。

注明：按照《装配式机电推动大规模设备更新专项行动方案》的实施

细则，本届大赛特别开设“设备更新项目绿色申报通道”，满足申报要求的

设备更新、节能改造项目可直接入围终评组综合评定环节。

（二）参赛范围

1、满足工业、民用建筑使用功能，采用装配式完成的冷热源机房、高

效机房、高效能源站、锅炉房、数据中心机房、泵房、以及新能源项目、

节能改造、设备更新等项目；有效支撑装配式机电工程设计和施工，基于

工厂化、标准化、模块化智造的冷热源机组、预制管道、输配系统、设备

泵组、水力模块、冷却塔、装配管井、空调通风、防烟排烟、住宅舒适系

统、管线综合、装配式支吊架等科技创新技术均可报名参赛。

2、从事工业、民用建筑机电项目开发建设、设计、施工、运维、设备

制造、科研教学等单位和专业人士均可报名参赛。

3、参赛申报项目须认真填写对应《申报表》，签写完成后盖章扫描转

为 PDF 格式与附件文件包（含 BIM 轻量化模型、佐证资料等）一并发送至

大赛组委会，邮箱：cnpbc2020@126.com 。

（三）参赛报名截止日期：2024 年 12 月 15 日。

五、参赛流程

（一）初次技术评定

参赛申报项目正式提交后十日内由大赛组委会初评小组依据参赛要求

对申报资料进行初次技术评定，对符合要求的申报项目进行分类并报送专

家组行进专业技术评定。

（二）专业技术评定

专家组根据报送的项目类别，按照专业分工和《办法》要求，十五日

内对分类项目进行专业技术评定，推荐出入围项目报送终评组。

（三）最终技术评定

入围项目汇总完成后三十日内由终评组进行综合评定（同时对拟推荐

为一等成果的申报材料进行现场评定），并对入围项目采取打分制，评定出

第五届装配之星推荐项目三个等级和设计应用技术能手若干。

第五届装配之星发布仪式定于2025年 3月在第五届全国装配式机电年

会期间统一发布。

六、联系方式

中国设备管理协会装配式建筑产业发展中心（装配之星领导小组）

地 址：北京市西城区广安门外大街 168 号朗琴国际 B座 1508 室

电 话：010-63381153、63583383

联系人：刘艳霞 15801374856 高 策 13691183764

高 鹏 13066667541 盛 科 13522534708

官 网：www.cnpbi.com

附件：第五届装配之星申报表

中国设备管理协会装配式建筑产业发展中心

2024 年 8 月 8 日

报：中国设备管理协会。

送：中心主任办公会；中国建筑科学研究院有限公司认证中心；装配之星

领导小组、专家组、各有关单位。

附件：

编号：

第五届全国装配式机电工程设计应用技能大赛

（装配之星）申报表

申报项目名称：

主申报单位：

（加盖公章）

报送时间： 年 月 日

第五届全国装配式机电工程设计应用技能大赛

（装配之星）申报表

申报单位

所属行业
□建设单位 □设计单位 □施工安装 □装配式机电服务商

□设备制造企业 □物业公司 □科研单位 □专业院校 □其他

单位性质
□国企 □民企 □外资 □合资 □合作 □院所

□事业单位 □政府机关 □社团组织 □其他

联系人 办公电话 手机

部门/职务 E-mail

申报项目名称 设计组申报项目名称为“XX项目深化设计”或“XX 项目机电工程深化设计”

应用组申报项目名称为“具体实施的装配式机电工程，例：装配式 XX 在 XX 项目的应用”

创新组申报项目名称为“XX技术或在 XX 项目中的应用”

申报项目类别 □ 应用组 □ 设计组 □ 创新组 【 □ 设备更新/改造】

申报项目来源 □ 单位指定 □ 科研 □ 自选 □ 其他

申报项目技术
□ 国内领先 □行业领先 □本公司领先

□ 原创（借鉴参照，有较大改进或扩展）

□ 复制推广应用，有局部改进完善

联合申报单位
请在单位名称后面用

“”注明联合申报单位

所属行业

项目名称 项目名称为“项目规划名称”

项目地址

总建筑面积㎡ 建筑功能

建筑高度m 机电面积㎡

完成起止时间 年 月 日至 年 月 日 已应用时间 年

投入人力（人、日） 投入资金 万元 投资回收期

累计产生效益额 万元 年均效益额 万元

采用BIM软件 装配式完成度 ﹪

可推广应用范围

申报项目

方案介绍

项目/技术研发背景、方法（案）、技术原理、特点、采用设备和参数（含 BIM

模型）、预制生产、装配化施工、取得的效果(益)、推广应用情况、社会效益

等（1500 字左右）

申报项目

设备清单

创新技术

设备清单包含但不限于冷热源机组、预制管道、输配系统、设备泵组、水力模

块、冷却塔、装配管井、空调通风、防烟排烟、舒适系统、装配式支吊架、电

气等涉及系统能耗的相关设备及集成设备；创新技术说明可另附文件。

主 申 报

单位评价

主申报单位签字、盖章：

年 月 日

联合申报单位

评价

联合申报单位评价可另附纸张说明，并签字、盖章。

联合申报单位签字、盖章：

年 月 日

应 用

单位评价

1、设计方案、设备模块、装配施工、应用效果含四节一保（“节时、节材、节

地、节人”、“保安全文明 or 保质量”）说明（500 字左右）；

2、应用单位评价可另附纸张说明，并签字、盖章。

应用单位盖章或签字：

年 月 日

曾经鉴定与获奖情况（鉴定评价意见与获奖种类、等级、时间、部门）

需说明的事项或建议、要求：

注明：

1、参赛项目均须提交BIM实施介绍PPT（完成的项目配备现场图片及说明）；

2、请另附文件包（含BIM模型、设计方案、佐证资料、相关图片及说明）；

3、请另附佐证资料，如项目论文一篇（字数不低于 5000 字），对审稿通过的论文将优先录入第五届

全国装配式机电年会会刊或《中国装配式机电产业发展研究报告（2025）》等。

推荐单位的评价
负责人签字：

推荐单位公章：

年 月 日

申报单位承诺

1、我单位自愿申报第五届全国装配式机电工程设计应用技能大赛（装

配之星），并严格遵循《装配之星组织管理办法》及大赛专业审核规

则。申报项目被提名为一等成果项目时，我单位愿积极协助专家组进

行现场审查；

2、我单位对申报材料中所涉及内容、以及提供的相关数据、技术的

真实性和所涉及的知识产权等材料负全责；

3、我单位申报项目归属权归本公司所有；

4、联合申报单位只作为项目协作方提供佐证。

主申报单位签字、盖章：

年 月 日

联合申报单位签字、盖章：

年 月 日

项目主创人

（第一主创人原则上将直接荣誉“设计应用技术能手”称号，请慎重排序）

姓 名 行政职务 技术职称 项目角色 手 机

项目参与人（多人可复制表格添加）

姓 名 行政职务 技术职称 项目角色 手 机

项目主创人介绍

姓 名 性别 民族

二寸彩色

免冠照片

出生日期 政治面貌

工作部门 工作职务

技术职称 工作年限

最高学历 学 位

毕业院校

从事专业技术工作 专业特长

单位名称

通信地址

手 机 邮箱

工作简历和主要业绩